
1 
 

 

 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/026/2022 

 

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DOS NOMES 

DOS/AS PROFESSORES/AS QUE CONSTITUIRÃO AS 

BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA DOCENTES DA UEPB, EDITAL DE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, da UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 35, inciso XVI, 

do Estatuto da Instituição, e:  

 

CONSIDERANDO a urgente necessidade de preenchimento de vagas nos diversos Centros 

da Universidade Estadual da Paraíba; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo eletrônico nº 55001.009913.2022-97; 

 

CONSIDERANDO decisão deste Egrégio Conselho em reunião ordinária realizada em 25 de 

outubro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar os nomes dos/as professores/as membros das Bancas Examinadoras do 

Concurso Público de Provas e Títulos referente ao Edital de Concurso Público Nº 001/2022. 

 

Parágrafo Único – A composição das bancas examinadoras do concurso público para 

docentes da UEPB referida no caput do artigo se encontra delineada no Anexo I desta resolução. 

 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

Campina Grande (PB), 25 de outubro de 2022. 

 

Profa. Dra. CELIA REGINA DINIZ 

Reitora e Presidenta do CONSEPE 

 



Bancas Examinadoras do Concurso Público de Provas e Títulos para Docentes da UEPB - Edital 001/2022

CAMPUS I - CCBS

CÓD. ÁREA
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA NOME INSTITUIÇÃO
1 ENFERMAGEM Fundamental PRESIDENTE Ivanilda Lacerda Pedrosa UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Bernadete de Lourdes André Gouveia UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Khivia Kiss da Silva Barbosa UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 1 Suellen Duarte de Oliveira Matos FACULDADES NOVA ESPERANÇA - FACENE
SUPLENTE 2 Luana Carla Santana Ribeiro UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Joselany Afio Caetano UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

2 Saúde do Adulto/Idoso PRESIDENTE Arieli Rodrigues Nóbrega Videres UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 1 Maria Berenice Gomes Nascimento UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
TITULAR 2 Milton Cezar Compagnon UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Isleide Santana Cardoso Santos UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
SUPLENTE 2 Maria Isis Freire de Aguiar UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPLENTE 3 Andrezza Serpa Franco UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO

3 Saúde da Mulher PRESIDENTE Cintia Bezerra Almeida Costa UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Semírames Cartonilho de Souza Ramos UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Mércia de França Nóbrega UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 1 Gigliola Marcos Bernardo de Lima UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 2 Heloisy Alves de Medeiros Leano UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Adriana Gomes Nogueira Ferreira UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CAMPUS I CCSA
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA
4 ADMINISTRAÇÃO Administração geral PRESIDENTE Jacqueline Echeverría Barrancos UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Lucilene Klenia Rodrigues Bandeira UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Ana Paula da Silva Farias UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Vera Lúcia Barreto Motta UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Tereza Evâny de Lima Renôr Ferreira UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Karla Vanessa Leite UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CAMPUS I CEDUC
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA

5
LETRAS E ARTES 

/ ESPANHOL

Língua Espanhola e 
Literaturas de Língua 
Espanhola PRESIDENTE Cristiane Agnes Stolet Correia UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 José Veranildo Lopes da Costa Júnior UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Diego José Alves Alexandre UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE



SUPLENTE 1 Roberta Rosa Portugal UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Lorena Gois de Lima Cavalcante UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 José Rodrigues de Mesquita Neto UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE

6
LETRAS E ARTES 

/ INGLÊS Língua Inglesa PRESIDENTE Ricardo Rios Barreto Filho UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
TITULAR 1 Sandra Maria Araújo Dias UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Bruno Ferreira de Lima INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 Karyne Soares Duarte Silveira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Alberis Eron Flávio de Oliveira INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 3 Joelton Duarte de Santana UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE PERNAMBUCANO

7
Literaturas de Língua 
Inglesa PRESIDENTE João Batista Martins de Morais UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

TITULAR 1 Kleyton Ricardo Wanderley Pereira UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
TITULAR 2 Monaliza Rios Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Valécio Irineu Barros UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Tito Matias Ferreira Júnior INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 3 Garibaldi Dantas de Oliveira UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CAMPUS III CH
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA
8 DIREITO Direito Privado PRESIDENTE Adriana Torres Alves de Jesus UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Raymundo Juliano Rego Feitosa UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO
TITULAR 2 Márcia Cavalcante de Araújo UNIFACISA
SUPLENTE 1 Ana Alice Ramos Tejo Salgado UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Anna Emanuella Nelson dos Santos Cavalcanti da Rocha UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 3 Ana Cláudia Brandão de Barros Correia Ferraz ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA DE PERNAMBUCO

9 Propedêutica Jurídica PRESIDENTE Luciano Nascimento Silva UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Rogério Emiliano Guedes Alcoforado UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
TITULAR 2 Walber de Moura Agra UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Rodrigo Costa Ferreira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Artur Stamford da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Daniel Alves Pessoa UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

10 EDUCAÇÃO Educação infantil PRESIDENTE Kátia Patrício Benevides Campos UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 1 Emília Cristina Ferreira de Barros UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Ana Luisa Nogueira Amorim UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Soraya Maria Barros de Almeida Brandão UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Nádia Jane de Sousa UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 3 Maíra Lewtchuk Espindola UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA



11
Instrumentação das 
práticas pedagógicas PRESIDENTE Germana Alves de Menezes UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Maria Betania Sabino Fernandes UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Robson Guedes da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Lenilda Cordeiro de Macêdo UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Tânia Maria Goretti Donato Bazante UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Silvânia Lúcia de Araújo Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CAMPUS IV CCHA
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA

12
AGRARIAS E 

EXATAS Biologia PRESIDENTE Elvio Sergio Figueredo Medeiros UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Solange Maria Kerpel UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Lahyana Rafaella de Freitas Cunha Fernandes INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Carla de Lima Bicho UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Maria Edite Bezerra da Rocha UNIVERIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
SUPLENTE 3 Susana Margarida Gomes Moreira UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

13 Agronomia PRESIDENTE Simão Lindoso de Souza UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Manoel Alexandre Diniz Neto UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Raunira da Costa Araújo UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Leandro Oliveira de Andrade UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Patricia Carneiro Souto UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

14
LETRAS E 

HUMANIDADES Língua Portuguesa PRESIDENTE Tatiana Fernandes Santa’ana UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Juscelino Francisco do Nascimento UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
TITULAR 2 Emanuel Cordeiro da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Carolina Coeli Rodrigues Batista UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Adeilson Pinheiro Sedrins UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

CAMPUS VI CCHE
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA

15
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS Contabilidade geral PRESIDENTE Karla Roberta Castro Pinheiro Alves UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
TITULAR 1 Luiz Carlos Marques dos Anjos UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

TITULAR 2 Karla katiuscia Nóbrega de Almeida UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Roseane Patrícia de Araújo Silva UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
SUPLENTE 2 Viviane da Costa Freitas UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA



SUPLENTE 3 Christianne Calado Vieira de Melo Lopes UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

16
Contabilidade-práticas 
contábeis PRESIDENTE José Ribamar Marques de Carvalho UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TITULAR 1 Vinícius Gomes Martins UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

TITULAR 2 Adriana Fernandes de Vasconcelos UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Valdineide dos Santos Araújo UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Fabiano Ferreria Batista UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Daniel José Cardoso da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

17
Administração geral e 
financeira PRESIDENTE Sibele Thaise Viana Guimaraes UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA

TITULAR 1 Suzanne Erica Nóbrega Correia UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Tricia Thaíse e Silva Pontes UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Simone Costa Silva UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
SUPLENTE 2 Rommel de Santana Freire UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 3 Diego de Sousa Guerra UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

18 LETRAS
Linguística e Língua 
Portuguesa PRESIDENTE Danielly Vieira Inô UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA

TITULAR 1 Francisco Eduardo Vieira da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Valéria Severina Gomes UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Noelma Cristina Ferreira dos Santos UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Rinalda Fernanda de Arruda UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Edjane Gomes de Assis UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

19

Língua Portuguesa / 
Lingua e Literatura 
Latina PRESIDENTE Rinaldo José de Andrade Brandão UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Fabrício Possebon UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Michelle Bianca Santos Dantas UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Mauriene Silva de Freitas UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Viviane Moraes de Caldas UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Marco Valério Classe Colonnelli UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

20

Teoria Literária e 
Literaturas em Língua 
Portuguesa PRESIDENTE Marcelo Medeiros da Silva UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Maria Marta dos Santos Silva Nóbrega UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Valdenides Cabral de Araújo Dias UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 Wanderlan da Silva Alves UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Jonas Jefferson de Souza Leite UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Francisco Fábio Vieira Marcolino UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE



21
Educação, Didática e 
Currículo PRESIDENTE Elizabete Carlos do Vale UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Roziane Marinho Ribeiro UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Maria das Graças Oliveira UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 1 Paula Almeida de Castro UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Luciana Leandro da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Quezia Vila Flor Furtado UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

22 MATEMÁTICA Educação matemática PRESIDENTE Arlandson Matheus Silva Oliveira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Helber Rangel Formiga Leite de Almeida UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Jussara Patrícia Andrade Alves Paiva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Gustavo da Silva Araújo UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Luis Havelange Soares INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 

SUPLENTE 3 Edelweis Jose Tavares Barbosa UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS VII CCEA
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA
23 ADMINSTRAÇÃO Administração PRESIDENTE Maria Luciana de Almeida UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

TITULAR 1 Jaqueline Guimarães Santos UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
TITULAR 2 Raissa de Azevedo Barbosa INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - CG

SUPLENTE 1 Suelen Matozo Franco UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 2 Alice Gerlane Cardoso da Silva UNIVERSIDADE POTIGUAR
SUPLENTE 3 Hellton Winicius Patricio Maciel INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 

24
Contabilidade e 
Finanças PRESIDENTE Jean dos Santos Nascimento UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TITULAR 1 Thiago Alexandre das Neves Almeida UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Milton Jarbas  Rodrigues Chagas UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
SUPLENTE 1 Jozenir Calixta de Medeiros UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 2 Maria Audenôra  Rufino UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
SUPLENTE 3 Polyandra Zampiere Pessoa da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

25
CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO Programação PRESIDENTE Ricardo Santos de Oliveira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

TITULAR 1 Leandro de Almeida Melo UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
TITULAR 2 Fabrício Vale de Azevedo Guerra UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 Amanda Gondim de Oliveira UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SUPLENTE 2 Raoni Kulesza UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 3 Tiago Brasileiro Araújo INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

26 Engenharia de software PRESIDENTE Any Caroliny Duarte Batista UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO



TITULAR 1 Mirna Carelli Oliveira Maia INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Juliana de Albuquerque Gonçalves Saraiva UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Alexandre Marcos Lins de Vasconcelos UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 2 Yaskara Ygara Menescal Pinto Fernandes UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SUPLENTE 3 Vinicius Cardoso Garcia UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

27
Ciências dos dados e 
estudo da máquina PRESIDENTE Angélica Félix de Castro UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

TITULAR 1 Igor Barbosa da Costa INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
TITULAR 2 Dorgival Pereira da Silva Netto UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
SUPLENTE 1 Carlos Wilson Dantas de Almeida UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 2 Renata Maria Cardoso Rodrigues de Souza UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Rafael Marrocos Magalhães UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

28 MATEMÁTICA Educação matemática PRESIDENTE Marília Lidiane Chaves da Costa Alcantara UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Francisco José de Andrade UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Mércia de Oliveira Pontes UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 José Luiz Cavalcante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Eudes Leite de Lima UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 Giselle Costa de Sousa UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

29 Matemática PRESIDENTE Israel Buriti Galvão UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Kelyane Barboza de Abreu UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
TITULAR 2 Fabiano Barbosa Mendes da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 1 Vandenberg Lopes Vieira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Viviane Simioli Medeiros Campos Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
SUPLENTE 3 Leomaques Francisco Silva Bernardo UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

30 FÍSICA Fisica geral PRESIDENTE Marcelo da Silva Vieira UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Renilton Correia da Costa UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Denis Barros Barbosa INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Ana Roberta da Silva Paulino UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Mirleide Dantas Lopes UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 João Batista da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CAMPUS VIII CCTS
DEPARTAMENTO / 

CURSO ÁREA BANCA
31 ODONTOLOGIA Endodontia PRESIDENTE Danna Mota Moreira UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

TITULAR 1 Rejane Andrade de Carvalho UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
TITULAR 2 Lilian Karine Cardoso Guimarães de Carvalho UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 Thereza Cristina Farias Botelho Dantas UNIVERSSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPLENTE 2 Maria Amália Gonzaga Ribeiro UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE



SUPLENTE 3 Letícia Maria Menezes Nóbrega UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

32 Cirurgia oral PRESIDENTE Rodrygo Nunes Tavares UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 1 Cleverson Luciano Trento UNIVERSIDADE FEDERAL DO SERGIPE
TITULAR 2 Evandro Portela Figueiredo UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

SUPLENTE 1 Paulo Henrique Luiz de Freitas UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

SUPLENTE 2 Jose Sandro Pereira da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

SUPLENTE 3 Diogo Souza Ferreira Rubim de Assis UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

33 FÍSICA Física Teórica PRESIDENTE José Jamilton Rodrigues dos Santos UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Joseclécio Dutra Dantas UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Francisco Geraldo da Costa Filho UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
SUPLENTE 1 Morgana Ligia de Farias Freire UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Bertúlio de Lima Bernardo UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
SUPLENTE 3 Jair Stefanini Pereira de Ataíde UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

34 Física experimental PRESIDENTE Mário César Soares Xavier UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
TITULAR 1 Eduardo Marcos Rodrigues dos Passos UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2 Heron Neves de Freitas UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
SUPLENTE 1 Valdeci Mestre da Silva Júnior UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 2 Luciano Barosi de Lemos UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SUPLENTE 3 João Rafael Lucio dos Santos UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

35
ENGENHARIA 

CIVIL Transportes PRESIDENTE Oswaldo Cavalcanti da Costa Lima Neto UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
TITULAR 1 Maurício Oliveira de Andrade UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
TITULAR 2 Ligia Rabay Mangueira Araújo UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 1 Moacir Guilhermino da Silva UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 2 Enilson Medeiros dos Santos UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPLENTE 3 Reuber Freire UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

36 Estruturas PRESIDENTE Marcos Antonio de Souza Simplício UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 1 Milton Bezerra das Chagas Filho UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
TITULAR 2  Breno José Santos da Silva INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
SUPLENTE 1 Raimundo Gomes de Amorim Neto UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SUPLENTE 2 Rodrigo Barros UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPLENTE 3 Erwin Ulises Lopez Palechor UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI


